

Số: 1235/KH-LN

Hải Dương, ngày 22 tháng 9 năm 2016

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN CẨM GIANG

DÂN	Số: 99
Ngày: 27/9/2016.	
Chuyển: LĐP, MN, TH, THCS	
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, TDTT cho học sinh giai đoạn 2016-2020

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương
thông nhất kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục học sinh về lĩnh vực thể dục thể
thao, văn hoá, văn nghệ giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, giáo dục văn hoá, thẩm mỹ, hướng tới mục tiêu phát triển giáo dục toàn diện cho học sinh;
- Tích cực giáo dục truyền thống lịch sử, văn hoá của đất nước và quê hương Hải Dương; góp phần xây dựng môi trường văn hoá học đường lành mạnh, phòng chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào các em học sinh; góp phần thực hiện thắng lợi phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các nhà trường.
- Đa dạng hoá các hoạt động có tính thiết thực thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác xã hội hoá trong giáo dục và đào tạo;
- Việc thực hiện kế hoạch phối hợp giữa hai ngành phải đảm bảo tính kế hoạch, tính tổ chức, thiết thực và khả thi; đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ tỉnh đến huyện và cơ sở; trên nguyên tắc thực hiện đúng chức năng và nhiệm vụ của mỗi ngành.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

A) Phối hợp về tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao

1. Tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng

Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản, chỉ thị về công tác tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng các cấp theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và xây dựng kế hoạch tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp tỉnh;
- Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị xã và thành phố hướng dẫn các ngành ở địa phương phối hợp tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp huyện và cấp cơ sở;
- Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng các cấp theo kế hoạch đề ra;
- Tổ chức và huấn luyện cho đoàn thể thao học sinh tỉnh tham dự Hội khoẻ Phù Đổng khu vực và toàn quốc.

2. Phối hợp tổ chức các cuộc thi cấp tỉnh

2.1 Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì:

- Hàng năm duy trì tổ chức các cuộc thi thể thao cho học sinh cấp tỉnh: Giải Bóng đá học sinh Nam tiểu học, giải điền kinh học sinh phổ thông.

- Hướng dẫn tổ chức cuộc thi thể thao cho học sinh cấp huyện, TX, TP;

- Tham gia các cuộc thi thể thao do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức và các giải thi đấu trong chương trình Hội khoẻ Phù Đổng hàng năm;

2.2 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì tổ chức các cuộc thi đấu thể thao cấp tỉnh theo lứa tuổi học sinh các cấp: Giải Bóng bàn trẻ TNNĐ, giải Cờ Vua trẻ, Thiếu Niên – Nhi Đồng... Sở Giáo dục & Đào tạo là cơ quan phối hợp.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khoá về thể dục, thể thao

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các phòng Văn hoá, Thông tin và Thể thao chủ động phối hợp với các phòng giáo dục và đào tạo, các trường trung học phổ thông tổ chức các hoạt động ngoại khoá cho học sinh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khoá, nhằm tạo phong trào luyện tập thể dục và thể thao rộng khắp ở địa phương, nhất là trong dịp tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, các lễ hội và nhân dịp tổ chức các sự kiện chính trị quan trọng của cả nước và địa phương.

Nội dung hoạt động ngoại khoá tuỳ thuộc vào điều kiện và tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị. Các hoạt động ngoại khoá TD&TT bao gồm các môn thể thao nói chung và các môn thể thao dân tộc nói riêng (Điền kinh, Bóng đá, Bóng bàn, Cờ vua, Dancesport, Hiphop, Võ thuật cổ truyền, Nhất nam, Vật dân tộc, bơi lội ...)

4. Phối hợp tổ chức, thành lập và tạo điều kiện hỗ trợ cơ sở vật chất cho các CLB văn nghệ, TD&TT trong trường học

- Sở Giáo dục và Đào tạo khuyến khích các cơ sở giáo dục tổ chức thành lập câu lạc bộ văn nghệ, thể thao trong nhà trường theo tinh thần xã hội hóa, học sinh tham gia tự nguyện, nhằm giáo dục toàn diện cho học sinh, đồng thời phát hiện các em có năng khiếu ở các môn thể thao để tiếp tục bồi dưỡng cung cấp cho tỉnh.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các phòng Văn hoá, thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện, Trung tâm TD&TT và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở hỗ trợ các câu lạc bộ về phương tiện, thiết bị và cử cán bộ, HLV giúp đỡ các câu lạc bộ về nghiệp vụ chuyên môn.

5. Phối hợp trong công tác bồi dưỡng nghiệp vụ Văn nghệ, Thể dục, Thể thao cho giáo viên

Căn cứ và kế hoạch bồi dưỡng giáo viên hàng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho giáo viên dạy môn thể dục và âm nhạc trong các trường phổ thông toàn tỉnh. Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ bơi lặn, cứu nạn cứu đuối cho giáo viên các trường phổ thông

B) Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng xã hội học tập tại địa phương.

1. Phối hợp biên soạn và phát hành tài liệu *Giới thiệu di tích đã được xếp hạng di tích lịch sử, văn hóa cấp quốc gia, di tích đã được xếp hạng di tích lịch sử, văn hóa cấp tỉnh*; biên soạn tài liệu *Tiến sĩ nho học tỉnh Hải Dương* làm tài liệu tham khảo giáo dục truyền thống địa phương cho học sinh (Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch biên soạn nội dung, Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm phát hành trong các trường). Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp phát cho các trường thuộc các địa phương có đường phố đã được đặt tên cuốn *Từ điển đường phố Hải Dương* để tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp các danh nhân của đất nước và địa phương.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì và phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động cho học sinh nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể của địa phương, như: sưu tầm văn nghệ dân gian; sưu tầm và tổ chức các trò chơi dân gian; giao cho các trường nhận chăm sóc các di tích lịch sử, văn hóa; tổ chức cho học sinh tham quan, học tập tại các nhà bảo tàng, nhà truyền thống, các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tại địa phương.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Trường trung cấp Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch, các phòng văn hóa, thông tin các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị tổ chức biểu diễn... tổ chức các hoạt động phục vụ ngoại khoá trong trường học; vận động các văn nghệ sĩ, nghệ nhân giúp đỡ về chuyên môn cho các câu lạc bộ văn học nghệ thuật, phát triển loại hình sân khấu học đường trong nhà trường, đặc biệt là trong việc dạy hát dân ca, chèo, ca trù...

4. Phối hợp vận động cán bộ, giáo viên, người lao động gương mẫu hưởng ứng phong trào xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan, trường học văn hóa và thực hiện tốt quy định của UBND tỉnh về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và bài trừ mê tín dị đoan trong toàn ngành.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ ngành Giáo dục mở lớp nghiệp vụ cho cán bộ thư viện trong các nhà trường, chỉ đạo mạng lưới nhà văn hóa hỗ trợ các trung tâm học tập cộng đồng, xã, phường, thị trấn về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục hoạt động giáo dục và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đáp ứng nhu cầu người học.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học tỉnh kết hợp chỉ đạo phong trào xây dựng khu dân cư văn hóa, làng văn hóa, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa gắn với phong trào xây dựng gia đình học tập, dòng họ, đơn vị, cộng đồng học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo giao cho phòng Công tác HSSV và CNTT là đầu mối phối hợp; Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao cho phòng Nghiệp vụ Thể dục thể thao, phòng Di sản văn hóa, phòng Nghiệp vụ văn hóa và phòng Nếp sống văn hóa và gia đình làm công tác tham mưu; Văn phòng sở là đầu mối phối hợp hai Sở; theo chức năng và nhiệm vụ được giao,

2. Căn cứ vào kế hoạch phối hợp liên ngành, hai Sở có tránh nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được phân công; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành (cấp huyện và cấp cơ sở) xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm.

3. Trong quá trình chỉ đạo thực hiện, định kỳ hai bên có kế hoạch phối hợp để kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các huyện và cơ sở.

Năm 2018 sơ kết giai đoạn thực hiện 2016 - 2018.

Năm 2020 tổng kết thực hiện kế hoạch và dự kiến kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025.

4. Kinh phí thực hiện: Trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thi đấu thể thao, đơn vị chủ trì sẽ chịu trách nhiệm chính về kinh phí tổ chức. Tùy tính chất cuộc thi Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch có thể hỗ trợ kinh phí về các giải thưởng của cuộc thi sau khi đã được bàn bạc thống nhất.

5. Hàng năm, hai Sở tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả nhiệm vụ theo kế hoạch, trên cơ sở đó rút kinh nghiệm và bổ sung nội dung kế hoạch phối hợp năm sau.

6. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc, hai bên cùng thống nhất bàn bạc và triển khai thực hiện để đạt mục đích yêu cầu đề ra.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC



Vũ Văn Lương

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Việt Nga

Noi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Vụ Công tác HSSV Bộ GD&ĐT (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, VHTT&DL (phối hợp);
- Các PGD&ĐT, Phòng VHTT-TT, Trung tâm VHTT, TDTT các huyện, thị xã, TP (thực hiện);
- Các trường THPT, TTGDTX trong tỉnh (thực hiện);
- Các phòng ban có liên quan của 2 Sở (thực hiện);
- Lưu VT 02 Sở.

PHÒNG GD&ĐT CẨM GIÀNG
Số 14/SY-PGD&ĐT

Noi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

SAO Y BẢN CHÍNH
Cẩm Giàng, ngày 28 tháng 9 năm 2016

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tổ chức thực hiện nghiêm túc Công văn./.



Nguyễn Quang Sáng